
Regeling van de Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer van 17 juni
2003, nr. MJZ2003056878, tot wijzi-
ging van de Regeling uitzonderingen
verbod zware metalen in voertuigen
2003 (aanduiding materialen en onder-
delen)

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
Gelet op artikel 4, tweede lid, van
richtlijn nr. 2000/53/EG van het
Europees Parlement en de Raad van
de Europese Unie van 18 september
2000 betreffende autowrakken (PbEG
L 269), beschikking nr. 2003/138/EG
van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 27 februari
2003 tot vaststelling van onderdeel-
en materiaalcoderingsnormen voor
voertuigen uit hoofde van richtlijn nr.
2000/53/EG van het Europees
Parlement en de Raad betreffende
autowrakken (PbEG L 53) en de arti-
kelen 10.15, vijfde lid, en 10.16, eerste
en derde lid, van de Wet milieube-
heer;

Besluit:

Artikel I
De Regeling uitzonderingen verbod
zware metalen in voertuigen 20031

wordt als volgt gewijzigd:

A
Aan artikel 1 wordt, onder vervan-
ging van de punt aan het slot van
onderdeel j door een puntkomma, een
onderdeel toegevoegd, luidende: 
k. materialen en onderdelen, bestemd
voor voertuigen die voor 2 juli 2003
aan een ander ter beschikking zijn
gesteld.

B
Na artikel 2 wordt een artikel inge-
voegd, luidende:

Artikel 2a
1. Als materialen en onderdelen, als

bedoeld in artikel 10 van het Besluit
beheer autowrakken worden aange-
wezen:
a. kunststofmaterialen en kunststof-
onderdelen, met een gewicht van
meer dan 100 gram;
b. elastomeermaterialen en elasto-
meeronderdelen, uitgezonderd auto-
banden, met een gewicht van meer
dan 200 gram.
2. De materialen en onderdelen,
bedoeld in het eerste lid, onder a,
worden aangeduid overeenkomstig de
volgende nomenclatuur:
a. NEN-EN-ISO 1043-1 Kunststoffen
– Symbolen en afkortingen. Deel 1:
Basispolymeren en hun speciale eigen-
schappen, uitgegeven door het
Nederlands Normalisatie-instituut,
zoals deze norm luidde in januari
2002; 
b. NEN-EN-ISO 1043-2 Kunststoffen
– Symbolen en afkortingen. Deel 2:
Vulstoffen en versterkende materia-
len, uitgegeven door het Nederlands
Normalisatie-instituut, zoals deze
norm luidde in september 2001;
c. NEN-EN-ISO 11469 Kunststoffen
– Generieke identificatie en merking
van producten van kunststof, uitgege-
ven door het Nederlands
Normalisatie-instituut, zoals deze
norm luidde in juni 2000.
3. De materialen en onderdelen,
bedoeld in het eerste lid, onder b,
worden aangeduid overeenkomstig de
volgende nomenclatuur: NEN-ISO
1629 Rubber en latex. Nomenclatuur,
uitgegeven door het Nederlands
Normalisatie-instituut, zoals deze
norm luidde in januari 1996.

C
Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling beheer autowrakken.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 juli 2003.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 17 juni 2003.
De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

1 Stcrt. 2002, nr. 233.

Toelichting

De onderhavige regeling wijzigt de
Regeling uitzonderingen verbod
zware metalen in voertuigen 2003 in
een drietal opzichten.

In de eerste plaats wordt aan arti-
kel 1 een nieuw onderdeel k toege-
voegd dat erin voorziet dat het ver-
bod, bedoeld in artikel 4, eerste lid,
van het Besluit beheer autowrakken
niet van toepassing is op materialen
en onderdelen, bestemd voor voertui-
gen die voor 2 juli 2003 aan een
ander ter beschikking zijn gesteld.
Daarmee wordt bereikt dat de reik-
wijdte van dat verbod in overeen-
stemming wordt gebracht met de
regelgeving terzake in andere lidstaten
van de Europese Unie.

In de tweede plaats wordt de
Regeling uitzonderingen verbod
zware metalen in voertuigen 2003 uit-
gebreid met regels met betrekking tot
de codering van materialen en onder-
delen van voertuigen ter omzetting
van beschikking nr. 2003/138/EG van
de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 27 februari
2003 tot vaststelling van onderdeel-
en materiaalcoderingsnormen voor
voertuigen (PbEG L 53). Deze
beschikking strekt ter uitvoering van
artikel 8, tweede lid, van de auto-
wrakkenrichtlijn. In de hiervoor
bedoelde beschikking zijn materialen
en onderdelen aangewezen die zich
lenen voor hergebruik en nuttige toe-
passing. Door de codering kunnen ze
makkelijker worden herkend. 
Ingevolge de onderhavige regeling in
combinatie met artikel 10 van het

Uit: Staatscourant 25 juni 2003, nr. 119 / pag. 22 1

VROM

Wijziging Regeling uitzonderingen verbod zware metalen in
voertuigen 2003 (aanduiding materialen en onderdelen)



Besluit beheer autowrakken zijn de
producenten en importeurs met
ingang van 1 juli 2003 verplicht er
voor zorg te dragen dat de in de
onderhavige regeling aangewezen
onderdelen en materialen ten behoeve
van voertuigen die onder hun verant-
woordelijkheid in Nederland voor het
eerst aan een ander ter beschikking
worden gesteld, zijn voorzien van de
aanduidingen zoals die zijn opgeno-
men in de normen waarnaar in deze
regeling wordt verwezen. 
Het nieuwe artikel 2a komt inhoude-
lijk overeen met de bijlage bij de hier-
voor genoemde beschikking van de
Europese Commissie. In aansluiting
op aanwijzing 92 voor de regelgeving
is een verwijzing opgenomen naar de
normen zoals deze op een gegeven
tijdstip luidden. 

Gezien de uitbreiding van de
Regeling uitzonderingen verbod
zware metalen in voertuigen 2003 met
regels met betrekking tot codering is
voorts de citeertitel van die regeling
gewijzigd. Omdat alle regels ter nade-
re uitwerking van het Besluit beheer
autowrakken zijn opgenomen in één
regeling, luidt de citeertitel van die
regeling thans Regeling beheer auto-
wrakken. 

De Staatssecretaris van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer,
P.L.B.A. van Geel.

Uit: Staatscourant 25 juni 2003, nr. 119 / pag. 22 2


